
 
Dipartimento di Lettere, Lingue e Beni culturali 
Direttore: Prof. Ignazio Efisio Putzu 
 

 
 

  

Segretario Amministrativo: Serena Serra – Via Is Mirrionis, 1, 09123 - Cagliari  
Tel +39 070/6757176 – email serena.serra@amm.unica.it 
https://www.unica.it/unica/it/dip_letterelebc.page 
 

DISPOSIZIONE DIRETTORIALE 

 

 

 

IL  DIRETTORE 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTE le Linee Guida ANAC nn. 3 e 4 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato con D. 

L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, e in particolare l’art. 1, comma 2, 

lett. a) il quale prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento 

diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro 

qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023; 

TENUTO CONTO  dei principi di cui agli artt. 30 co.1, 34 e 42 del D. Lgs. n.50/2016; 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento del Dipartimento di 

Lettere, Lingue e Beni Culturali; 

VISTA  la determina a contrarre n. 134 del 23/03/2023 del Direttore del Dipartimento, 

che ha disposto l’avvio di un Confronto di Preventivi sul MEPA tra gli operatori 

economici abilitati alle categorie “Piccole apparecchiature e materiale da 

laboratorio” e “Vetreria e monouso” del Bando “Beni” per l’acquisizione dei beni 

in oggetto, per un importo massimo stimato di € 1.500,00 oltre l’IVA 22%, da 

aggiudicare con il criterio del minor prezzo; 

CONSIDERATO che la suddetta richiesta non costituisce avvio di procedura di gara né proposta 

contrattuale ma è stata inviata al solo fine di eseguire un’analisi di mercato a 

scopo puramente esplorativo e pertanto non vincola in alcun modo questa 

Amministrazione, che potrà procedere tramite affidamento diretto al soggetto 

che sarà ritenuto idoneo secondo i criteri specificati; 

Oggetto: Affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020 (conversione D. L. n. 76/2020), 
modificata in L. n. 108/2021 (conversione D. L. n. 77/2021). Fornitura di materiale di laboratorio per le 
esigenze del Prof. Carlo Lugliè e della Dott.ssa Laura Fanti - CIG: Z5F3A7F616 

 

mailto:serena.serra@amm.unica.it




 

2 
 

PRESO ATTO che a seguito della procedura di richiesta di preventivi sulla piattaforma MEPA, 

Confronto di Preventivi n. 3495865 del 23/03/2023, sono pervenuti n° 5 

preventivi dalle seguenti ditte: Syntesys S.R.L. Unipersonale, Laboindustria S.P.A., 

Carto copy service, Cheimika S.A.S. di Heim Jurgen, Orma SRL; 

VISTO il preventivo di spesa pari a € 395,01 oltre l’IVA 22%, a seguito di rinuncia alla 

cauzione definitiva e miglioramento del prezzo di aggiudicazione ai sensi dell’art. 

103 comma 11 del D. Lgs. 50/2016, trasmesso dall’operatore economico Orma 

SRL – C.F./P.IVA: 11222970151 - con sede legale a Sesto San Giovanni in Viale 

Rimembranze n. 93, che ha proposto il prezzo più basso per la fornitura richiesta; 

CONSIDERATO che l’operatore economico Orma SRL ha autocertificato il possesso dei requisiti 

generali di cui all’art. 80 del D.L.gs n. 50/2016 e ha inviato il patto di integrità 

debitamente firmato;  

ACCERTATA l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC e la regolarità del documento unico 

di regolarità contributiva (DURC) del fornitore; 

RITENUTO  di procedere all’affidamento della fornitura per importo sottosoglia con 

procedura di cui all’ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020 (conversione 

D. L. n. 76/2020), modificata in L. n. 108/2021 (conversione D. L. n. 77/2021) 

attraverso l’aggiudicazione del Confronto di Preventivi n. 3495865; 

SENTITO il Segretario Amministrativo e accertata la copertura dell’importo della fornitura, 

pari a € 481,91 IVA inclusa sui Fondi Budget di Facoltà 2023 assegnati al 

Dipartimento per gli scavi archeologici nell’esercizio finanziario 2023 (vd. 

disposizione del Presidente della Facoltà di Studi Umanistici rep. n. 64 del 

6 aprile 2023); 

CONSIDERATO che il provvedimento verrà reso pubblico sul sito web dell’Ateneo nella sezione 

Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. 50/2016; 

DISPONE 

ART. 1 Per quanto esposto in premessa, sentito il RUP, di affidare la fornitura di materiale 

di laboratorio all’operatore economico Orma SRL – C.F./P. IVA: 11222970151 - 

con sede legale a Sesto San Giovanni in Viale Rimembranze n. 93, per un importo 

di € 395,01 oltre IVA al 22%.  



 

3 
 

ART. 2 Che l’importo complessivo di € 481,91 IVA inclusa trova copertura finanziaria sui 

Fondi Budget di Facoltà 2023 assegnati al Dipartimento per gli scavi archeologici 

nell’esercizio finanziario 2023 (vd. disposizione del Presidente della Facoltà di 

Studi Umanistici rep. n. 64 del 6 aprile 2023). 

ART. 3 Di autorizzare la Dott.ssa Milena Atzori, e-mail: milena.atzori@unica.it,  

individuata quale Responsabile Unico del Procedimento nella determina n. 134 

del 23/03/2023, alla stipula del Contratto sul MEPA. 

ART. 4 Di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Prof. Carlo Lugliè, 

e-mail: luglie@unica.it.  

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Ignazio Efisio Putzu 

    Sottoscritto con firma digitale 

mailto:milena.atzori@unica.it
mailto:luglie@unica.it

		2023-04-17T13:00:21+0200
	IT
	Ignazio Efisio Putzu




